



证券代码：300498
债券代码：123107

证券简称：温氏股份
债券简称：温氏转债

公告编号：2024-40

温氏食品集团股份有限公司 2023 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

温氏食品集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务决算报告情况（均为公司合并数据）如下：

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

（一）审计情况

公司 2023 年度财务报表已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了“华兴审字[2024]23012630017 号”标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：温氏食品集团股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了温氏食品集团股份有限公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（二）主要财务数据和指标

项目	2023 年	2022 年	增减幅度
营业收入（万元）	8,990,232.24	8,370,818.72	7.40%
营业利润（万元）	-613,707.10	611,804.92	-200.31%
利润总额（万元）	-637,067.75	581,503.84	-209.56%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-638,966.24	528,900.51	-220.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（万元）	-645,182.00	496,632.50	-229.91%
基本每股收益（元）	-0.9707	0.8206	-218.29%

加权平均净资产收益率	-17.60%	14.55%	-32.15%
	2023 年末	2022 年末	增减幅度
总资产（万元）	9,289,514.01	9,808,449.69	-5.29%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	3,306,057.73	3,970,331.75	-16.73%
股本（万股）	665,203.09	655,414.10	1.49%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	4.9975	6.0678	-17.64%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）主要资产负债情况

单位：万元

项目	2023 年末	2022 年末	增减幅度	重大变动说明
货币资金	426,600.13	426,551.59	0.01%	
拆出资金	200,288.16	226,278.78	-11.49%	
交易性金融资产	221,687.06	320,915.49	-30.92%	赎回理财产品及金融资产公允价值变动影响
应收账款	52,127.65	53,798.57	-3.11%	
预付款项	86,329.84	119,390.01	-27.69%	
其他应收款	173,665.16	250,212.27	-30.59%	收回保证金及养户归还养殖借款
存货	2,033,566.05	2,038,832.60	-0.26%	
其他流动资产	130,565.12	221,838.49	-41.14%	赎回理财产品
长期股权投资	135,879.16	93,403.74	45.48%	转让子公司股权，转为长期股权投资核算
其他非流动金融资产	544,684.00	518,163.51	5.12%	
固定资产	3,437,239.38	3,507,681.71	-2.01%	
在建工程	350,070.29	383,377.68	-8.69%	
生产性生物资产	489,115.35	589,112.27	-16.97%	
使用权资产	790,357.10	774,931.50	1.99%	
无形资产	151,211.90	164,819.74	-8.26%	
短期借款	247,453.14	108,869.64	127.29%	短期商业银行借款增加
应付票据	363,376.96	175,273.25	107.32%	银行票据融资增加
应付账款	739,291.03	580,239.63	27.41%	
应付职工薪酬	77,667.40	144,963.54	-46.42%	支付 2022 年绩效考核奖金
其他应付款	975,776.61	830,128.94	17.55%	
一年内到期的非流动负债	653,552.83	595,201.79	9.80%	
长期借款	759,711.14	1,015,295.15	-25.17%	
应付债券	994,875.26	1,240,276.69	-19.79%	
租赁负债	610,555.96	590,751.39	3.35%	



长期应付款	116,449.83	47,711.18	144.07%	子公司引入战略投资者产生的回购义务
递延收益	50,471.61	47,751.91	5.70%	
递延所得税负债	50,125.60	63,998.08	-21.68%	

2023 年末，公司资产总额 928.95 亿元，资产负债率 61.41%，公司资产结构良好，整体财务状况良好。

（二）主要股东权益情况

单位：万元

项目	2023 年末	2022 年末	增减幅度	重大变动说明
股本	665,203.09	655,414.10	1.49%	
其他权益工具	79,420.56	79,421.37	0.00%	
资本公积	982,410.65	831,195.86	18.19%	
库存股	79,974.70	20,317.10	293.63%	公司回购普通股股票
盈余公积	350,290.47	324,379.03	7.99%	
未分配利润	1,302,581.65	2,090,401.57	-37.69%	公司本期亏损、现金分红
归属于母公司所有者权益合计	3,306,057.73	3,970,331.75	-16.73%	
少数股东权益	278,644.34	321,186.36	-13.25%	

（三）主要经营情况

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	增减幅度
营业收入	8,990,232.24	8,370,818.72	7.40%
营业成本	8,914,681.45	7,069,685.77	26.10%
销售费用	90,678.79	81,230.52	11.63%
管理费用	441,274.15	437,354.62	0.90%
研发费用	59,187.23	53,174.07	11.31%
财务费用	121,286.91	181,611.77	-33.22%
营业利润	-613,707.10	611,804.92	-200.31%
利润总额	-637,067.75	581,503.84	-209.56%
净利润	-638,885.77	564,139.91	-213.25%
归属于上市公司股东的净利润	-638,966.24	528,900.51	-220.81%

1、收入情况

全年实现营业收入 899.02 亿元，同比增长 7.40%，主要是肉猪销量同比上升，肉猪类产品的营业收入增长所致。

2023 年度公司销售肉猪 2,626.22 万头（含毛猪和鲜品），同比增长 46.65%，毛猪销售均价 14.81 元/公斤，同比下降



22.26%，公司全年实现肉猪类产品销售收入485.04亿元，同比增长13.75%。

2、成本情况

公司全年营业成本891.47亿元，同比增长26.10%，主要是肉猪、肉鸡销量同比上升所致。其中：肉猪类产品营业成本为503.18亿元，同比增长42.94%；肉鸡类产品营业成本为347.18亿元，同比增长12.30%。

全年期间费用合计为71.24亿元，同比下降5.43%，其中财务费用12.13亿元，同比下降33.22%，主要是利息支出和汇兑损益减少所致。

3、盈利情况

全年净利润-63.89亿元，同比下降213.25%；其中归属于公司股东的净利润为-63.90亿元，同比下降220.81%。业绩同比下降的主要原因是虽然报告期内公司不断加强基础生产管理，生产成绩持续向好，养殖成本持续降低，但由于生猪销售价格同比大幅度下降，产品价格下降幅度大于养殖成本下降幅度，公司生猪养殖业务出现深度亏损。

（四）主要现金流量情况

单位：万元

项目	2023年	2022年	增减幅度
经营活动现金流入小计	9,140,444.37	8,582,138.81	6.51%
经营活动现金流出小计	8,381,050.79	7,474,686.05	12.13%
经营活动产生的现金流量净额	759,393.58	1,107,452.76	-31.43%
投资活动现金流入小计	984,505.72	1,159,842.21	-15.12%
投资活动现金流出小计	1,315,972.17	1,736,121.77	-24.20%
投资活动产生的现金流量净额	-331,466.45	-576,279.55	42.48%
筹资活动现金流入小计	1,218,788.77	976,879.15	24.76%
筹资活动现金流出小计	1,676,368.75	1,899,344.22	-11.74%
筹资活动产生的现金流量净额	-457,579.98	-922,465.06	50.40%

现金及现金等价物净增加额	-29,369.43	-389,761.82	92.46%
--------------	------------	-------------	--------

2023年，公司经营活动产生的现金流量净额同比下降31.43%，主要原因是虽然主产品销量增加，销售收入有所增长，但销售价格同比大幅度下降，价格下降幅度大于养殖成本下降幅度，产品毛利率下降，导致现金净流量减少。

2023年，公司投资活动产生的现金流量净额同比增长42.48%，主要原因是减少购买理财产品导致现金流出减少。

2023年，公司筹资活动产生的现金流量净额同比增长50.40%，主要原因是本期根据资金需求增加了债务融资，同时偿还债务融资同比减少，导致现金净流量增加。

（五）主要财务指标

指标	2023年	2022年	增减幅度
流动比率（倍）	1.07	1.47	-27.21%
资产负债率	61.41%	56.25%	5.16%
销售毛利率	0.84%	15.54%	-14.70%
加权平均净资产收益率	-17.60%	14.55%	-32.15%
应收账款周转率（次）	157.15	164.49	-4.46%
存货周转率（次）	4.37	3.99	9.52%

注：周转率使用原值计算。

1、偿债能力分析

公司整体偿债能力强，资产负债率同比有所增长，处于合理水平，债务风险低。

2、盈利能力分析

公司销售毛利率为0.84%，加权平均净资产收益率为-17.60%。两项指标同比下降，主要原因是肉猪盈利能力下降。

3、营运能力分析

公司应收账款周转率同比有所下降、存货周转率同比增长，均保持较好水平，整体运营持续高效。



温氏食品集团股份有限公司董事会

2024年4月26日